Zaten, yazışmalarda kimi zaman istenilen kitapların
4`mevcudu olanlardan" gönderildiği bilgisi verilerek, kimi zaman da "mev-
cudu kalmayub hin-i tabında gönderilmek üzere" denerek kitap talebinin tam
olarak karşılanamadığını açık bir şekilde görmek mümkündür. Örneğin,
Rüşdiye öğretmenlerinin 5 Nisan 1293 (17 Nisan 1877) tarihli tahrirauyla
istenen kitap ve risalelerin gönderilmesine dair 7 Temmuz 1293 (19
Temmuz 1877) tarihli cevabi yazıda, söz konusu kitap ve risalelerden

21 Okulun öğrenci sayısı konusunda genel bir fikir edinmek açısından Tablo 2'ye balulabilir.

Şöyle ki, medreseler, Denizli Rüşdiyesi'nin ilk yılla-
rında sıbyan mektebini bitirip rüşdiye çağına gelen öğrencileri kendine
çekmekteydi. Bu bakımdan temel gayesi rüşdiye öğrenci sayısını artırmak
olan merkezi iktidar, medreseleri rüşdiye öğretimi için büyük bir tehdit ve
tehlike olarak görmüştür. Bu konuda, Maarif Nezareti'nin Aydın Vilaye-
ti'ne gönderdiği 16 Ağustos 1292 (28 Ağustos 1876) tarihli tahriratı, devle-
tin görüşünü ve düşündüğü tedbirleri açık bir şekilde ortaya koyması ba-
kımından dikkate değerdir:

Aydın Vilâyet-i Celilesine,bil'I-cümle mekâtib-i sıbyâniyede tahsil-i
kırâ'et eden etfâlin beher sene bi'l-imtihân mekâtib-i rüşdiyeye ahz ve na-
killeri usül-ı

Yazıda, rüşdiyenin agl-
mamasından dolayı devam edecek öğrencilerin hâlâ ibtidal düzeydeki
derslerle meşgul olmak zorunda kalması nedeniyle yaklaşık beş buçuk ay-
dan beri talep edilen öğretmen konusundaki tahrirata cevap alinamamış
olması ayrıca kayda değerdir. Vilayetin söz konusu yazısı Maarif Nezareti 8
Haziran 1312 (20 Haziran 1896) tarihinde cevap bulmuş ve öğretmen
gönderememenin nedeni ve talebin nasıl karşılanacağ-'1 şu şekilde izah
edilmiştir:

...mekteb-i mezbûr mu'allime ma'aşatlyla mesârif-i müteferrika-i se-
neviyesi içün bi'l-istizân irâde-i seniyye-i hakan-ı padişahl şeref müte`allık
buyurulmuş ise de henüz

1896) tarihli yazıdan öğrenmekteyiz. Buna göre Denizli Kız Rüşdiyesi
resmi olarak 29 Haziran 1312 (11 Temmuz 1896) tarihinde açılmış ve mu-
allim-i evvelliğine 500 kuruş maaşla Ülfet Hanım atanmıştır'. Bununla
beraber, vilayetin söz konusu yazısında, okul için elzem olan muallim-i sani,
nakış öğretmeni ve bir hademe tayini ile okulun senelik "mesârif-i mütefer-
rika tahsisatı"nın neden ibaret olduğuna dair daha önce Maarif Nezare-
ti'nin tahriratında bir açıklama bulunmadığından tekrar bilgi istenmiştir".

Bu arada yukarıda bahsedilen okulun sıra gibi bazı malze-
melerinin alınması için istenen, ancak okulun kurucusu Tavaslızade Ali
Efendi tarafından karşılandığı için harcanmayan 2.000 kuruş "mekteb-i
mezküre (Denizli İnâs Rüşdiyesi) sarfına ehemmiyet ve müsta`cele-i mes'eleye binaen"
yeniden talep edilmiştir. Bu talep, Maarif Nezareti'nin 25 Mayıs 1316 (7
Haziran 1900) tarihli yazısıyla "te'sisât içün meretteb olan bir meblağun inşaât
sarfına ca'iz olmadığı" gerekçesiyle kabul edilmemiştir. Ancak yapılması ge-
rekenler konusunda da şunlar denilmiştir:

onaylanmadığı için eksik ve geçersiz bulunmuştu. Bunun üzerine ikinci
defa hazırlanan Keşifname Defteri gerekli olan onaylar da tamamlanarak
Maarif Nezaretine gönderilmiştir. 24 Temmuz 1316 (6 Ağustos 1900) tarih-
li Keşifname Defteri'nde okulun depremde uğradığı hasan, tamirat için
yapılması gerekenleri ve çıkarılan masrafı görmek mümkündür. Bu itibar-
la, Keşifname Deftednde tamirat için yapılması gerekenler ve çıkarılan
masraf şöyle gösterilebilir:"

Tablo 7

Aydın Vilayeti, bu meblağm 1300
(1882/1883) senesinden 1310 (1892/1893) senesi bitimine kadar hisse-i
ma'arif bekayasından tahsil edilmesini önermiştir. Maarif Nezareti, cevabi
yazısında istenilen meblağ-'ın ödenmesini kabul etmekle beraber tamirata bir
sonraki yılın (Rumi 1317-1901/1902) Mart ayında başlanmasını istemiştir'.

67 Maarif Nezareti, okulun tamiratı için istenilen 4.984 kuruşun hangi kalemlerden ödeneceğini ve inşaa-
ta bir yıl sonra başlanmasının gerekçesini şöyle izah etmiştir: "Hareket-i `arzdan rahnedik olan Denizli Inds Rüşdiye
Meklebiiıin ta5niıi içsin